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ROZMOWY ZMARŁEGO

PIEKARSKIEGO
POSŁA RAWSKIEGO

P-“- O rożnych dość trudnych, i długich 
przeprawach, doftałem fig na końcu na 
mieyfce Błogołławionym przeznaczone ; 
mieyfce fpokoyney rolkofzy : A tam co
kolwiek odetchnąwfzy, naypierwfzą byłem 
zaięty myślą, ażeby iak nayrychley ścilłą 
wiadomości moiey światowey za życia, z 
wiadomością na tym świecie powziętą, 
uczynić kombinacyą, i z tey dopiero do
kładne pozoftałym przyiaciołom moim prze- 
flać potrzebne przeftrogi. Wahałem fig 
naprzód przez kogoby te oświadczyć o-

A ij i

mhttp://rcin.org.pl



ftrzeżenie, bo przyznam fię że na tym « 
¿wiecie iaśniey niż na tamtym widząc, nie 
chciałem przez Spowiednika moiego, ta- 
kowey uczynić odezw y, myśląc fobie, 
kiedy on tak łatwe dał mi rozgrzefzenie 
z  odmiany zdań moich w fekretnych Kre- 
ikacb, to on i o wiadomościach ztąd pe
wnie powątpiwać będzie. Nie będzie bo
wiem wierzył , że tu niezmiernie roztrzą- 
f&ią odmianę zdań, i chybaby za przyby
ciem tu Biikupa Chełmłkiego, z tamtego 
świata, ktoren także rezolwuie przypadki, 
zwoknieli w tey mierze, ale co teraz taki 
czynią zarzut, na ktoren odpowiedzieć nic 
niemafz. Mówią że z odmianą zdań i cha
rakter, odmienić fie mufi, i iako zdanie złe 
w dobre, lub przeciwnie, tak też i cha
rakter ludzki z ły  w dobry albo przeei1 
wnie mienić fię mufi, zawfze iednak ieft 
moment tenże charakter kakcy, i zaraz 
cytuią tu Texta Pifma «.,. »91 Frigidus aut 
Calidus ejses , fed quia Frigidus & Cali- 
dus , i tam daley «. Z tych uwag długo 
myślałem z kimby ciągła, do nieiakiego 
caafu, ztąd utrzymywać korrefpondencyą- 
Determinowałem fię do Suchodolil.iego Po
iła Chełmłkiego, moie przeflać wiadomości ,
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bo iuź temu nikt tego zarzutu uczynić nie 
może, aby inaezey w głośnych, inaezey 
w fekretnych myślał Kreikach , lubo wpra
wdzie czffto fam Kollegow namawia, na to 
czego fam nigdy nie czyni. Któż w ie, ie- 
żeli w niektórych okolicznościach, moie wa
żne, a z Kliąg przeznaczenia wyięte uczy. 
nione nie zaftanowią go reflexye ? a raz 
go na drogę nayuiytecznieylżi} naprowa- 
dziwfzy pewien ieftem , że go nikt z niey 
odwrocie me potrafi. Tym końcem maiąc 
iuż wybór dozwolony , na c?yra chce 
tylko roikofzy Niebieikiey użyWać mo
mentów, wybrałem fobie na czas uftawi- 
czną i ciągłą o lofach Oyczyzny z wfpoł 
Błogoiławionemi rozmowę , i treść iey na 
tamten świat z wfzelką przedfięwziąłem 
przefyłać pilnością. Dzieląc to Dzieło na 
Rozmowy, ile można naykrotfze , bo lubo 
tu na naydłuźfze Głofy, nie kafzlą, nie 
kichaią, nie mruczą, i owfzein mądrego 
rozumowania , w cichości fię zachowuiąc 
pilnie iłuchaią , ale wiedząc z praktyki, o- 
fobliwie na moim kochanym Koledze , że 
inaezey na tamtym świecie fię dzieie , ile 
możności moie ikracać będę podziały. Ra
zić nikogo nie będę, bo to błogoftawionych
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nie ieft przywarą, prawdy iednak w ba
wełnę obwiiać riie m ogę, bo ta gruntem 
ieft nafzego wfpołeczenftwa. Jeżebybądź 
memu obranemu Korrefporidentowi , bądź 
komu innemu z tamtego świata , na moie 
odpowiadać podobało fię pifma, profze o 
wzaiecmość nie czczey refutacyi, pięknym 
przyozdobioną krafomowftwem , ale kon- 
wikcyi wagi róZulhu, i rozfądku walczącą 
oczekiwać będę. Pierwfza rozmowa moia, 
na profpekcie • dalfzycli rożmow kończyć 
fię tylko będzie , bo przedłużać pifina nie 
chcę, tak albowiem , do tego mruczenia 
przyzwyczajony na tamtym świećie byłem ,' 
że mi go iefzcze z tamtego świata, aż tu' 
flyfzeć fię zdaie. Nie będę dawnych a na
wet i świeżfzych za Panowania tego do
brego Króla wfkrzefzał dzieiow, bo o 
tych może dawniey tu gadano , ale co te
raz albo mało, albo nic nie mówią. Trze- 
baby ftare tuteyfze przetrząfać Archiwa, 
a toby niezmierną było pracą. Rozma
wiać więc będę od czafu tylko Uniwerfh- 
łow wydanych na ten Seym kochany w Kon- 
federacki zamieniony. Przyftąpię do Aktu 
ZwiązkuKonfederacyi, daley ciągiem Seymu 
Gę zabawię , a każde rozumow anie nafze,
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Miefzkańcow tegd śWiiata , Miefz&aÆcbniP 
tamtego przefyłać' będę. Day Boże aBj)* 
to które naturalnie dufzy podpada wiado
mości , gorę brało’ nad tym , które z po
wodu błędnych zmyiłoW, mylnym! ludzi ieft 
tylko przefądem. 1 • >v ' >

... , , . ,7/. ,  i V.-IIU..Í.
R O Z  M O W A  J , . .  lt .

Pamiętaiąc nayprzod Axioma, ledwie nie1 
we wfzyftkich Głofsich ńa tym świećie fly: 
fzane , z e ,  Ordo eśl anima Rerum, umy
śliłem wfpoł BłogolłaWiortym , to cytować 
zdanie, końcem , oby nafzych końferencyl 
porządek, byl ftałę ułożony. Aliści fpo-  ̂
koynym , ale wyniolłym i dobrze źrdzu- 
mianym Głofem , kilku Nieba wfpoł Mie-' 
fzkańcow przewidziawfzy moy zarzut , tak 
fię odezwało ” Taińtego świata Miefzkań-) 
„ cy o porządek wołdiąc, hałafemi, 'nie-1 
„ sfornością, a co więkfza fzczerą Zakłu-' 
,, cenia chęcią, nieporządek wprowadzaią, 
„ my zaś tu w czynach, nie w Iłowach 
„ chwalebne utfzyrnuiemy Urządzenia. ,, 

Jakoż rzUciwfzy okiem, uyrzałem falą ; ‘ 
czyli- mieyfce dość obfzerne, ile pariiiętać 
mogę do Izby Sënatorikiéy wafzèy co do 
ftruktury podobńe, t  tą tylkó różnicą, że
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okien w lożach dla pici niewieściey wcale 
niemafz lubo u nas ieft dość liczna . ale 
tylko do Choru śpiewania uftawicznego; 
Święty, Święty, ieft używana.

Druga różnica, że Święci prości tu nie 
ftoią za fiołkami, i nie chuchaią na Che
rubinów i Serafinów, iak u was Arbitro- 
wie , ale porządnie wyznaczone poliadaią 
mieyfca,

W tey tedy obfzerney fali fiedział 
Stwórca świata, w niezmierney wfpania- 
iości widoku , na arcy bogatym Tronie. 
Wyżfze Chory wyźey, a  niźfze niźey, 
W  Ikromności fwoie zafiadały mieyfca; l a  

wprawdzie na oftatnim od drzwi Niebieikich 
ofadzony, niezmierną zdjęty byłem cieka
w ością , iak fię ta Niebieika zacznie obra
da : aliści doftrzegłem poważnego niezmier
nie ftarca , ktorego i z kombinacyi obrazu , 
i z znaku kluczy, które miał w ręku , do 
razu poznałem , że to był S. Piotr.

Tu to widzieć , iak na famo fpoyrzenie, 
tak poważnego , i wiekiem fzanowanego w 
tym tu pofiedzeniu, Niebieikiego Gofpoda- 
rz a , wfzyftko w głębokim milczeniu, w 
nielkończonym poważeniu Tronu zoftawało, 
Nad tym fię zaftanowiwfzy myślałem fobie,
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nie darmo to ftarodawne w Polfzcze przy
łow ie , ( chcąc iaką w podobieńftwie okazać 
rożność ) pofpołicie mówią : Taka, w tym  
ieft różnica iak Nieba od ziemi. I to pra
wda: bo ani fię tu żaden z Chórów Aniel- 
fkich, w pośrzodku nie uwiia, ani też S. 
Piotr o fwoiey nie zapomina powadze, a 
dopieroż nigdy fię do Tronu, uchoway Bo
że / tyłem nie obraca. Gdy do Tronu za
wołany, trzykroć z powagą wprawdzie, 
ale z naywiękfzym ufzanowaniem, powin
ny Maieftatowi oddaie pokłon.

Wyznaię że na ten moment, przepomnia- 
wfzy, żem inż nie wafzego świata miefzka- 
n iec , pomyślałem: O! gdyby tak u nas 
w Warfzawie:

Ale wracam fię do zaczęcia obrady. Rzu
cił tylko Okiem Gofpodarz wfpomniany, 
aliści ieden z Niebiefkich Miefzkańcow, 
niezbyt odemnie oddalony, zawfze, z nay- 
więklzą ikromnością Ve kilka iłów wyrzekł: 
Chwała Tobie wieczny Boże ” Miefzka- 
,, nieć tamtego świata, a Prawodawca w 
,, Kraiu Pollkim, świeżo do nas przenjefio- 
,, ny, fprawiedliwym , i miłofiernym Sąr 
,f dem Twoim, do nafzey przyięty wfpo- 
„ łeczności, obrał fobie fpofob, miłey za*

i

http://rcin.org.pl



> C  io  > (
,, bawy, Rozmowę, o dziełach Polfluch,
„ do czego wfpoł Miafzkańcow, a dawniey 
„ wfpoł Obywatelow fwoich, w dozwolo- 
,, nych życzy fobie mieć pofiedzeniach.

W tym takie naftąpiło milczenie, iakiego 
nie tylko na oftatnim Seymie , ale i na da- 
wuieyfzym, V  żadnym nie doświadczyłem 
momencie; w małey chwili. Rozumiałem 
że ktoren z ftarfzeńftwa Cherubinów; imie
niem Ktola Królów odpowie, ale od fąfia- 
da fzczęściem także Polaka, a wielkiego 
na świecie Miniftra Młodzieiowlkiego Kan
clerza, mało co przedemną dla przetrzy
mania go wCzyfcu, do Nieba przybyłego, 
takiern poiąl oświecenie: ” Był tu dawniey 
,, zwyczay ale iefzcze przed Epoką ukara- 
,, nych Aniołow, że tak iak ia na świecie 
,, będąc Kanclerzem , imieniem moiego od- 
,, powiedałem Monarchy, tak też i tu 
,, rownąż z ftarfzeńftwa Cherubin powie- 
„ rzoną miał powinność , ale za odkryciem , 
,, że i Kanclerz Niebielki, nad umylłem 
„ Stwórcy chciał panować, że nie zawfze 
„ iftotne'iafuo w odpowiedziach tłumaczył 
,, myśli, Iłowem mówiąc, że fługa Panu fię 
,, równać zamyślał, wraz z licznym pocze- 
„ tern pyfznych Aniołow do piekła wtrą-
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■i eony. I od tego czafu wyroki Boikie z 
„ włafnych iego wychodzą uft. „ Jakoż 
na wniefienie wyżey wyrażone te od Stwór
cy famego flyfzane były ftowa: Wiadomy 
mi iell zamylł nowo przybyłego Krole- 
ftwa mego Miefzkańca, poznaię chwalebny 
iego w tey mierze c e l, zapewne do popra
wy Polakow dążący; Wiem że wfzyftkie 
fprężyny wiary i cnoty i umylłu , fą u nich 
dużo nadwerężone, ale przez pamięć na 
Staro-Pollkich Mężów, Prawa moie zachowu
jących, końcem iefzcze naprowadzenia ich 
raz na drogę przyzwoitą do myśli i żąda
nia z Kraiu Pollkiego przybyłego Prawo
dawcy, chętnie fię Ikłaniam, daiąc mu zu
pełną wolność, wfzelkich badania wiado
mości, lofow Pollki tyczących fię, i nie 
tylko wfpoł Miefzkańcow Twoich) ale i do- 
cześn.ie iefzcze przytrzymanych, według 
potrzeby i okoliczności, do fwego wfpo- 
łeczeńftwa wezwania dopufzczam mu wol
ności.

Na tym fię Wyrok Boiki zakończył, a ia 
wraz z drugiemi Polakami, a mieyfca tego 
rolkofzy wfpolnikami taką byłem napełnio
ny radością, iaką, (  ieźeli podobieńftwa 
światowego użyć fię godzi )  Kroi Pollki i
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Narodem uczuł iefzcze za bytności moiey 
na Seymie, w ten dzień i moment fzczę- 
śliwy, kiedy ftutyiięczne pchwalone zofto- 
lo Woylko. Azaliż przyczyna radości na- 
fzey gruntownieyfzą, i pewnieyfzą w cza* 
fie lię okaże ; ale dofyć iuż podobno dzi- 
iieyfzey rozmowy bidzie, z doświadczenia 
wiedząc, że w cząfie tego Seymu przed, 
uftawicznym mow w tyfiącznych materyach 
pifaniem, nad iednym Obiektu czytaniem, 
i poięciem iegoż, nie wiele trawić czafu 
u nas maią fpofobności.
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R O Z M O W A  II.

-“-^ 0  tego momentu dufz* moia, niezmier
ną napełniona radością z pozwoloney mi 
tak miłey na tym świecie rozrywki pomó
wienia o lofach Pollki, a dawniey kochaney 
Oyczyzny moiey i kombinowania światowey 
Z tuteyfzą wiadomością, końcem sawfzo 
przefyłania wynikłych reflexyi na ręce obra
nego Korrefpendenta moiego, Suchodol- 
Sciego Poiła Chełmikiego, bo to wyznać mo- < 
g ę , że tu dufza, choć oddzielna z ciałem, 
gdy na zbawienney zaayduie fię drodze, wif-

Z M A R Ł E G O

PIEKARSKIEGO
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cey przywiązania do Kraiu , w którym prze« 
miefzkiwała, okazuie, niż widziałem miło
ści Oyczyz.ły fwoiey, w Rodakach na tam
tym iwiecie znayduiącycb fię. Ale i t® 
prawda, że tutay iaśniey i grantowniey 
tę miłość Oyczyzny tłomaczą, gdyż tu 
żaden , interes , ani miłość włafna Nas u- 
wodzić nie może; bo od tey iuż uwolnieni 
Bogu dzięki iefteśmy (kazy.

Wracam fię dó moiey naymilfzey rozry
wki. Sądziłem nayprościeyfą udać fię dro
gą do Gofpodarza Izby Niebielkiey, aby 
tam do ikutku doprowadzić wyrok Bolki, 
w powzięciu wiadomości o lofach Polfki 
mnie dozwoloney. Przyfzedł mi tu na 
myśl ow kroy Obrad u was. _  i tak fobie 
mówiłem: Wiem że ten Nieba Gofpodarz 
Piotr Św ięty; gdy mu moie przełożę ży
czenia, nie powie pewnie, że wyrok wy
dany nie miał poprzedźaiącego Proiektu, a 
ztąd i w deliberacyi nie był, i tylko na 
famą propozycyą Prawo wypadło, w ięc, 
nie mogąc Prawo za Prawo uznać7 nie po
wie pewnie, że wolę żadnego nie mieć w tey 
mierze zdania. I w famey rzeczy tak by
ło , iak tylko z uflaanowaniem przyftąpiłent 
do tego poważnego Starca tuteyfzegu-Ga-
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fpodarza, rzekł on zaraz, bez naymniey. 
fzego zaftanówienia do mnie. Wiem czego 
¿¡jdflfg, ikutku wyroku tobie dozwolonego, 
« nas każde (kinienie StworGy nafzegp, ieft 
Prawem, a Prawem niewzrufzonym ; nie 
tylko winniśmy mu ślepe poRufzeńftwo, 
ale też żadney nigdy nie podpada odmia
nie. Na to pomyślałem; Miłyż Boże! Jak 
to tli dyftynkcyi Prawodawftwa niemafz, 
ale wfzyftkie (ą święte , i ściśle zachowa
ne. A na tamtym świecie gatunków Praw 
tyfiąć , tó kardynalne , to materia S ta tu s , 
i inne, ale gdy o ktorego idzie zgwałce
nie , fiłaż to zaraz flyfzeć głofow. Wielo- 
władność Rzpltey wyżfza nad Prawo, wfzy- 
ftko odmienić może. Duch przeniknienia, 
tu wcale polpolity fprawił, że moy powa
żny gofpodarz zgadł myśl moiij, i tak mnie 
w tey mierze oświecił. Co to za zaślepienie 
Miefzkańcow świata , mianowicie wrzodzie 
Krain Polfkiego. Meżeż bydź moc wie- 
łowładnieylza iak moc Bolka, a przecięź 
że nie ieft przymiotem Boftwa, do złey 
(kłaniać fię chęci, a ztąd mocy źle czynie
nia Bog mieć nie może. Ale ta niemożność 
Boikiey w niczym nie uymuie wielowład- 
•o ś c i . Poftanowione zaś Boikia Prawa, ża-

B ij
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dney nie podpadaią odmianie, a w wafzym 
Fraiu ledwo nie co godzina, iedno drugie 
Prawo znofi. Jeft tam Prawo, ale mało 
używane, Prawo rozfądku , które koniecznie 
radzi, Prawa zgodne z rozumem i potrze
bą ftanowić, ale nigdy radzić nie może 
Prawa ftanowione łamać, a iefzcze na tym 
niegruntownym fundamencie, że uchylić , 
odmienić, i znifzczyć Prawo wolno; dl* 
tego że moc wfpołeczeńftwa ieft famewła- 
dna.

Mówił daley poważny Starzec. De dopef* 
nienia wyroku dla ciebie od Boga dozwolo* 
nego, mafz nayprzod wolność obrania fo» 
bie któregokolwiek z pokoiow Niebieltich. 
A ze  na każdą okoliczność tuteyfzą wy- 
Jtawiała mi fię również okoliczność Ziem* 
łka, doftizegł i to Piotr Św ięty, i zaraz 
mówił.' Wiem co ci przychodzi na myśl; 
ote kładziefz na fzalą tuteyfzą w wyborze 
pokoiow nafzą powolność z owym rozru
chem nieftychanym u was, kiedy dla nie* 
Uychanego mrozu, iedni radzili Krolowi 
Polflciemu i Stanom, końcem wygodnieyfze- 
go mieyfca, przeniefienie Seflyi z Izby 
źwaney Senatorfkiey de izby Pofellkiey, 

W Uĉ bire drugich fiła to przeciwnych «
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to byłe Zelantow, wołaiąc Przebóg: wek 
ność Polika zginie za tą odmianą ; a nie za- 
ftaaawiali Gę bynaymniey, źe mieyfce z rze
czą, żadney tak ważney nie ma wfpoieczno- 
ic i ,  żeby dia formalności należało bardziey, 
ufzy, nos, lub palce odmrozi«, a przynay- 
mniey zdrowie ftracić prędzey, niż mieyfce 
niewygodne yr wygodnieyfze odmienić. Nie 
iefteśmy $łj tak ikrupulatni, mafz wfzyftkicfe 
pokoiow Niebiefkich wolne użycie. Będzie 
• i  wolno nie mniey do wafzych rozmow 
przybrać, bądź Rodakow, bądź w rownym- 
Że czafle z tobą żyiących, bądź pierwey, 
bądź pożniey do wieczności przeniefionych, 
* co wifkfza, mafz wolność i Cudzoziem
ców wezwać, czyli wfzyfłkich razem czyli 
ofobno. Twoiey to wfzyftko zoftawia fię 
woli. Abyś zaś miał do wfzyftkiego prze
wodnika, przydaię ci dufzę , bardzo po
czciwego Polaka, a co rzadką na świecie 
wydaie Gf rzeczą, zbawionego Nieuftaią- 
cey Rady Konfyliarza Kurdwanawikiego, 
na świecie Pifarza Woylkowego. Będzie 
en tobie dogodny, bo i on za fwoim przyj
ściem wiele nam tu od was przyniolł cie
kawości. i w tym momencie ftanąl obok 
«■nie duch wfpomniony, a ia iuż ugrunte-
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watiy pozwoleniem, w poufałości' do do* 
dflnegó Niebios Miefźkaftca tak mówiłem: 
** Diiiieyfzą końcżyć ihż mufzę rozmowę, 
„ ale pfófzę ciebie dodany mi niż Wfpół#- 
i, czniku, aby ha przyfzłe Iofow Oyezyzny 
„ nafzsy badanie , róWnież Z nami żnOydd' 
„ wać fię tym czafem mogli, w wyznaczony» 
„ rozbioWóm nafzym pokofiu, Xżę-.Prymas 
„ ÓftvoWflii, Xiążf Kanclerz Cżartorylki. 
t , Fin Podkanclerzy ŁiteWflci PrzeZdziecki, 
„ Xiącfz Kanclerz MłctdZieiowflci, Kanclerz 
„ Koronny Borch. Xi^źf Woiewoda Rutki 
„ i Xżę Woiewoda Poznańfld Sołkowlki. „ 
Na tyle wymienionych oiob ffioy przyda
ny Konduktor, tyle tylko odpowiedział: 
” Ofobliwfzy wprawdzie zbiór, ftte to prs»- 
,, wda, co świat rozróżnia, to niebiola pe* 
„ wilie pogodzą.

i
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T
•* Uz tedy do ulkutecznienia przedfię- 
wziętego bliflco ieftem Celu ; oświadczy
łem fię w pierwfzey Dzieła tego Rozmo
w ie, że od Uniwerfałow przedfeymowych 
zacząć myślę. _  Co niżeli do fkutku przy
prowadzę , po.ftać, iak fię do tey zabrałem 
Czynności opifać winieniem. _■

Zbliżył fię nayprzod dodany mi Towa- 
rzyfz , i oświadczył, że wfzelka do Rozmow 
Nafzych iuź ieft gotowość. _  Mieyfce 
czyi* pokoy^wyznaczone,- Duchy ofob żą-

C
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danych oftrzeżonę. _  Ale mówił daley 
niżeli do tey przyidzie fchadzki, dozwol 
mi Wfpoł-Ziomku , iedne tobie uczynić za
pytanie? Zą co w liczbie żądanych \V.fpoł- 
Obywatelow' twoich do Rozmow Duchów
0 iednym ielzcze ą wielkiego Miniftra i 
Męża przepomniałeś ? to ieft, o ftawnym 
Staniftawie Lubomirfkim Marlzałku Wielkim 
Koronnym. _  Oświeco*ny bardziey wiado
mością i przeniknieniem tego tu świata, 
takiem na iego odpowiedział badanie. _< 
Wprawdzie w obcowaniu ludzkim z tym fla- 
wnym Mężem , niewiele mogłem mieć zna- 
iomości, ale powfzechnie lłyfzałem , że i 
Miniftrem cnotliwym, i dobrym był nader 
Obywatelem, iednę tylko iak na ten czas mo. 
wiono miał mieć wadę. _  Iż cokolwiek, i 
w iakieykolwiek bądź materyi , nie z iego 
nayprzqd wychodziło kuźni, niedokładnym
1 niedołężnym bydź fądził. I dla tego chcąc 
tu na tym świecie z kombinacyi świato* 
wey, i tuteyfzey wiadomości o Jolach po
mówić , i dowiedzieć fie oyczyzny moiey, 
umyśliłem wprzódy razem z powołanemi 
nafze czynić uwagi , a dopiero ofobno z Du
chem tego wielkiego Męża, nad wfzyftkim 
zaftanawiać fię, i wfzyftko roztrząfać, M A
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ztąd Duch tego Miniftra, zdania Fwoie iuż 
od fiebie famego profto pochodzące rozu- 
mieiąc , wfzelkich by mnie o Polfzcze , nie- 
wftręthie kommunikował myśli. Na co 
Towarzyfz moy rzekł mi: Ja z tym Mę
żem , na świecie tamtym wraz żyłem. Wy
znać winienem , że poniekąd, ta zdania 
włafnego miłość , ludzką w nim była nieja
ką flabością , ale i to druga Prawda: Ze 
więcey od tych wfzyltkich których do 
Rozmowy powołałeś , miał wiadomości i 
gruntu. — Trzeba zaś abyś wiedział, że 
.ia tym świecie Duch wfzelki od naymniey- 
fzey oczyfzczony (kazy, żadney niepodpa- 
da wadzie. _  A zatym , i Duch tego wiel
kiego Męża , iuż od niey uwolniony, pe
wnie z drugiemi powołanemi, łatwo zgodzi 
fię Duchami.

Bez żadney trudności do Reflexyi Towa- 
rzyfza moiego fię /kłoniłem i oftrzeienia 
Ducha tegoż Wielkiego M ęża, o rozmo
wach nafzych ułożonych żądałem. _  Już 
więc ftanęliśmy w mieyfcu Rozmow na
fzych , ktorego (kład dla wiadomości tam
tego świata , opifać winienem. „ Jeft to 
,, pokoy mnieyfzy daleko od mieyfca Q- 
,, brad niebielkich Ogólnych, w podobień-

C ij
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„ ftwie Izby Wafzey Konferencyonalney z 
,, niektoremi iednak różnicami.^ Wfpania- 
„  łości i przyozdobienia opifywać , rze- 
„ czą nie fądziłem potrzebną, ale dwie o* 
„ koliczności Wam donieść winienem , bo 
,, te do poprawy Wafzego flcładu fluźyć 
„ mogą. Doftrzegłem nayprod ze ściany 
„ mieyfca tego , wfzyftkie iednoftayne- 
„ mi były ozdobione zwierciadłami. _  Nad 
czym moment zaftanowiwfzy fię, przeni
knął dodany mi Achates , moiezadumienie i
tak mi tego tłomaczył przyczynę....... Nay-
mnieyfza okoliczność choc powierzchowna, 
w tych Rozmowach od Boga pozwolonych,tak 
ftofownaumyślnie będzie.aby iuż nie dla Du
chów Niebiefkich , bo tym iuż wcale tego 
aiepo-trzeba ; ale dla ludzi twych Wfpol- 
Ziomkow, ku przeftrodze , ktorey fię fwo- 
ią podiąłeś Korreipondencyą fluźyć mogła. 
„ Otóż te Zwierciadiowe ściany ten ozna- 
,, czaią wizerunek. _  Ze człowiek do ia- 
„ kichżekolwiek użyty Obrad, niżeli w 
,, fwoie wniydzie obowiązki , powinien z 
„ wfzyftkich ftron fię przeyrzeć , czyli fię 
„ do nich bydź fpofobnym czuie , powinien 
„ w nayikrytfze Jefteftwa fwego zayrzyć 
„ zakątki, czy doftateczną radzenia o tym
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„ o czym fif radzić podeymuie , ma fpofo- 
,, bność i wiadomość , i dopiero Obrad czyn- 
„ ne winien zafiąść mieyfca.. . . . . . .  Uzna
łem wprawdzie użyteczną dla Wfpof ziomkow 
moich w tey mierze naukę i przypomnia
łem fobie przeciwny tor wcale światowy. 
Przyfzlo mi na myśl __ Siła to razy na Sef- 
fyach Wafzych Seymowych _  Ten o Poli
tyce i Kombinacyi Gabinetowych śmiało 
m ówi, ktoren częfto naymnieyfzey o rzeczy 
niemiał wiadomości _  Ten, Woyika , fzyki, 
fortece , amunicye , Artyllerye tworzy, i roz
rządza , ktoren chyba w dziecinnym wieku , a 
niezbyt może oddalonym , Huffarow i żoł
nierzy zwyczaynie i Piernikowych ufta- 
w ia ł, a w doyrzalfzym kilka, lub kilkana
ście, przedślubne, lub inne galowe widział 
Faierwerki. —

Wnioflem więc z tego rozumowania , że
by to zbawienną i użytezzną, dla moich 
Wfpoł-Ziomkow było nauką. ,, Ażeby 
,, wprzód przed Radą i iakowey materyi 
,, roztrząfaniem , w Zwierciedle niepod- 
„ chlebnym wiadomości fwoiey fif przey- 
,, rżeli, a doftrzegłfzy w tym Wizerunku , 
„ iż do tey, lub owey materyi , dokładney 
j, wcale niemaiąnauki, aby tey rozrządzeni^
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„ biegleyfzym w tym zoftawili Mężom. 
„ Przyidźie i na nich koley, gdy taka , kto- 
,,'rą oni pofiadać będą, do wfpolnego przy- 
„ padnie zaradzenia.

' Druga okoliczność uwadze moiey pod- 
Jiadaiąca w tym , Nafzym Kor.ferencyom 
wyznaczonym mieyfcu , iż i ftoł i krzefet 
uftawieriie okręgu maią formę _  Myślałem 
fobie: Któż tu prezydować będzie? i czym 
te dyftyngwowańfże będzie oznaczone miey- 
fce ? Ale i w tym mnie zwykłym fpofo- 
bem , moy przeniknąwfzy Towarzyfz, tak 
oświecił. Niech ci w całym ciągu Rozmow, 
to ftuży oftrzeżenie; iż naymnieyfza oko
liczność tu użyta, ieft dla przykładu na 
tamten świat do wiadomości potrzebna. ,, 
,, Niemafztu Prezydencyi mieyfcem ozna- 
,, czoney, bo tu nie mieylca , ale cnotę fza- 
,, nuią, i chociaż widzialnego mieyfca nad 
,, mieyfcem niemafz Starfzeńftwa, nadgro- 
,, da iednak w famey cnoty uczuciu lię za- 
,, myka. _  A ia w myśli moiey tę fobie 
„ ułożyłem kombi nacyą. _  O ! gdyby to 
na tamtym świecię użyte za model bydź 
niogło prawidło. _  A w tey rozległości 
nafzey Konferencyi przypomniałem fobie, 
że od Uiiiwerfałii Przedfeymowego dzifiey.
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fza zaczynać fię miała Rozmowa, a tym cza. 
femuftronna mieyfce zabrała materya_ Pod
chlebiam fobie zaraz , źe gdy pod bytność 
moią , tyle zaczęto na Seymie materyi, iż 
nawet ia fam kilku nieikończywfzy, z kom
pletu światowego wyrokiem Boikim zawo
łany, bez finalney decyzyi na ten świat prze
nieść fię mufiałem; toć i Wy kochani 
Wfpołziomkowie wybaczyć raczycie , że i 
ia do przyfzłey Rozmowy dalfzą o Uniwer- 
fale Przedfeymowym odłożę materyą _

X  27 )o(

NB. W  Rozmowie Drugiey na Karciefze- 
fnastey. w wierjzu 26. gdzie ieśł do Izby 
Pofellkiey, czytać należy do Izby Konfyli- 
arlluey.

ł
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^Ebrawfzy fię więcj na mieyfce rozłito- 
Woni nafzym determinowane, zawfze w 
hieodftępnym fpołeczeńftwie ducha mi za 
łcompana przydanego, chcąc iuż od wyda
nego Uniwerfału przedfeymowego zacząć, 
aby ftofownite o lofach Poliki rozmawiać, 
zdawało nam iię nayprzod legem Curiatam , 
iak u was na świecie zowią ijftanowić. 
Jednoftaynie wfzyfcy zgodziliśmy iię, źe 
"wfzyftkie materye, ktoire między nami roz- 
tiząfane będą, w pieiwfzym widoku wzię- 

•' D
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te będą światowego poięcia fpofobem. W 
drugim dopiero przymiotem duchów Nie- 
bieikim, dokładniey wyłufzczone zoftaną. 
W pierwfzym ftopniu ludzkie wiadomości i 
kombinacye, chociaż przez duchy czynio
ne; mieyfce mieć będą; w drugim z wia
domości niemylney tychże duchów Niebie- 
ikish przefzłości, i przyfzłości rzeczy fa- 
mey objawione, i wyiaśnione zoftaną ifto- 
ty. ZafieAIiśmy więc mieyfca nafze iakom 
iuź w przefzłey wyraził rozmowie, bez 
naymnieyfzey rang, i dyftynkcyi uwagi. 
Przecież, że konferencya ta koniecznie 
pierwfzego wymagała zaczęcia, Duch Pry- 
m fa Oltrowflciego temi zagaił iłowy;. _

" Kochani wfpołziomkowie, nie mieycie 
„ mi za złe, że ia pierwfzy w nafzey roz- 
„ mowie otwieram ufta. Gdy bowiem po 
„ ludzku, pierwey o czynach teraźniey- 
„ fzych w Polfzcze, mówić przedfięwzię- 

liśmy, toć i pierwfzeńftwo światowe do 
,, zagaienia nafzey konferencyi daie mi 
„ prawo... Obrócił fię w tym do mnie.i 
,, rzekł daley .... Naypoźniey z tamtego 
„ świata przeniefiony do nas miefzkańcu, 
,, a nafz wfpołziomku, Seymu zaś w Pol- 
„ fzcze, agitującego fię Prawodawco, chciey
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M nam przełożyć , iftotę , trześć' i ceł 
,, Uniwerfału przedleymowego , od Kro- 
„ la Berłem Polfkim władaiącego wydane* 
„ go. „ Na co ia zawfze do opinii świa- 
towey ftofownie odpowiedziałem: ” Kroi 
,, panuiący naylepfze dla Kraiu fwoiego 
„ maiac intencye, a Prawu Pol/kiemu za- 
„ dofyć czyniąc, fzczerą ratunku Oyczy- 
,, zpy prowadzony myślą, Uniwerfały wy- 
„ dał, dufaiąc: że wfpolney od teyźe Oy- 
,, czyzny fynow dozna i doświadczy po1» 
,, mocy. Wyraził w tym  LJniwerfale, ia- 
„ kie do zaradzenia przypadaią materye. 
„ Cel zaś iego nie inny był, tylko , aby 
„ biedney Oyczyzny lofy fzczęśliwfzą i 
„ ozdobnieyfzą powzięły poliać.

W tym cztery duchy razem powlławlzy. 
oświadczyły, że w tey materyi maią fwo- 
ie odkryć zdania , a te były czterech Pol- 
Ikich i Litewlkich Kanclerzow. Ze zaś 
iednomyślnie w tey mierze myśleli, iedne- 
go z pomiędzy (iebie Kanclerza, Koronne
go, Młodzieiowlkiego, do wyłufzezenia 
zdań fwoich obrali. I ten tak fwoie iak 
i Kollegow oświadczył myśli:

” W czalie nafzego| w życiu doczefnym 
„ iefteftwa z przyczyny llopnia , który po*

D ij
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„ fiadałem, moią takie było powinnością, 
„ całą przedfeymową , iako i inne układać 
„ expedycye , iakoź ia to wykonywać iak 
„ nayprzyzwoiciey fłarałem fig ; ale bez 
„ chluby rzekf , że wcześnie do tey zabić. 
>( rałem fig roboty. Dałem fobie pracy z 
„ moiey ftrony , ile moie dozwalało poig- 
„ cie kombinować okoliczności zagrani- 
,, ezne z okolicznościami Kraiowemi. A 
i, gdym zmiarkował, iż filnieyfzey rzecz 
„  wymaga rady, tom fig udał do Kollegi 
,, mego Xcia Kanclerza LiteWikiego, ktp- 
,, ren zaraz wezwał, albo Przezdzieckiego 
,, Podkanclerzego Litewíkiego, albo Xcia 
„ Marfzałka Wielkiego Koronnego, bo w 
,, tych wielkie miał zaufanie r fprawiedli- 
,, wie. Wyznaig i tu na tym świecie, i 
,, wiem że duch Kollegi moiego Koronne- 
,, go za złe mi mieć nie bgdzie, żem mu 
,, fiĝ  tylko ceremonialnie kommunikował, 
,, bo lubo' z wielkim poigciem i nauką, 
„ czgfto nas w takie wprowadził zawiłości, 

żeśmy końca i ładu doyść nie m ogli, 
,, tak iak w ewakuacyi Menniczney. Gdy 
„ więc ułożyliśmy jakie w rzeczy fyftema, 
,, wtedy iuż i z powodu krwi i z powo‘ 
„ du uftawney w zaradzeniach praktyki.
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,, Xźę Kanclerz Litewiki, do Gabinetowey 
„ z Królem udał fię konferencyi, i tam 
,, mianowicie w początkach Panowania , czę- 
,, ścią powolną perfwazyą» częścią też i 
», filnteyfzą rzeczy reprezćntacyą, to co- 
„ śmy między fobą ułożyli nayczęściey od 
,, Króla przyięte było. Wkrótce znowuy 
„ ia z moiey (trony, zawfze flodko rze* 

czy . Krolowi wyftawiałem, aby do ie  ̂
,, dnego trafić celu. Naygorzey było,.

V ,, gdy my na nafzych collegialitcr konfe- 
„ rencyach na iedno fię nie zgadzali, to 
,, iiiż w ten czas każdy z nas do fwoiey 
,, prowadził opinii , a los złą lub dobrą 

(prowadzał konfekwencyą. To rzeczą 
,, iednak ielt pewną, że bywały czefte na- 
„ radzenia , a rzadko bardzo, kto prócz 
„ Miniftrow do nich używany bywał. „ 
Już też potym rzeczy o przefzłosći wyłu- 
fzczeniu, dłużey ia o fzczerych zaradze
niach Gabinetowych zamilczeć nie mogłem; 
a poznawfzy wfpolnicy m oi, iżmowić chcia
łem , zupełnie zamilkli, a ia takem moie 
wyiawił zdanie: _

” Wcale różnica terażnieyfzych Gabine- 
towych zaradzeń, gdyż ani Króla, ani 

„ ofoby yv te rady wchodzące , wino-
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,, wać nie można , chęć bowiem może 
,, być naylepfza, ale fkutki chęciom nie 
,, odpowiedaią. W ogolności tych , co fię 
,, zowie minifteryalnych konferencyi wca- 
,, le nieranfz, a ztąd przedfeymowe Uni- 
,, werfały nie były poprzedzone, tą filną 
„ rzeczy rozwaga, która przedtym uży wa- 
„ na była. Jakoż czy to być może, aby 
,, polityczne fyftema Kraiu było dokładne 
„ gdy w teraźnieyfze naradzenia fię co- 
,, dzienne prawie radzące odmieniają fię 
„ ofoby, i to co iedney kombioacya ułoży , 
,, drugiey inne maiąca widoki przewróci i 
„ znifzczy. A tak z odmieniaiącą fię my- 
„ ślą radzącego . odmienia fię i cel cały 
,, polityczny. Okazało fię to ikutkiem, i 
,, w Uniwersałach przedfeymowych, bo 
., gdyby nad niemi filnieyfza zafzła była 
,, rozwaga, wiele rzeczy poprzedzaiące 
,, Uniwerfały, inaczey w widoku wyfta- 
,, wioneby były, a ztąd inna Seymu tego 
„ byćby była mufiała poftać.

Poty rozwaga nafza, była ludzkim roz
ważana fpofobem , ale przyftąpiwfzy iuż 
do wyłufzczenia rzeczy fpofobem duchów 
Niebiefkich, a ztąd do niemylney z tego 
świata na tamten przeftrogi , taka iedno-
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ftayna iui zdań nafzych wypadła kombina- 
cya. To pewna, źe na radzie dobrey, 
i gruntowney nie tylko Kraiu Pollkiego, ale 
wfzyftkich Pańftw i Kroleftw los fię zafadza , 
mianowicie w rządzie Republikantfkim, co
dzienne to uczy doświadczenie, że za do
brą radą Miniftrow, pomyślność, a za złą 
Zguba i niefzczęśliwość, każdego pochodzi 
Kraiu. A ztąd wybór Miniftrow Tron ota
czających , powinien być naydokładnieyfzy, 
to albowiem zdaie fię maxymą ogolną, że 
prócz Miniftrow, mało kto, albo nikt, w  
rady Gabinetowe wchodzić nie powinien. 
Odmiana bowiem ofob, odmianę rad za 
fobą ciągnie , a odmiana rad nigdy użyte
czną być nie może. To ieft pierwfza uwa
ga do przeftrogi tamtego świata potrzebna.

Druga mianowicie co do terażnieyfzych 
okoliczności fię ściągająca, a tę pierwfza 
przyczyną rozdwoionych myśli i zdań, 
Seymu tego przypifać można to ieft myśl 
Alianfu, przed Seymem iefzcze uproiekto- 
wanego. Nie wchodząc czyi nad tym Pro
jektem pracował dowcip , to zapewnić mo
żna, że wcale bez gruntowney był kom- 
binacyi, przynaymniey co do fpofobu pro
ponowania oneyże. Mcżnaż bowiem było V
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naymnieyfze mieć powątpiewanie; iz ie- 
den z fąfiadow Poltkę otaczaiących , nie- 
fpokoynyra patrzyć będzie okiem > na pro
ponowanie i fzukanie Alianfu, z iedną ni
by ale w dwóch Dworach złączoną fąfiedż- 
ką Monarchią. Jakoż ikutkiem fię to ziści
ło , że fwoią.W tey mierze oświadczywszy 
trofkliwość, wfzyftkie ułożone przerwał 
planty. Wypadało pierwey w fpokoyńo- 
ści, z zapału ducha Narodu korzyftać , do 
zmocnieniafił dążąc , nikogo nie zaczepiać , 
do nikogo iefzcze o pomoc fię nie uda
wać , ale iak nayrychley w ztnocnioney 
wyftawić fię poftaci. A  ta dopiero łatwiey- 
fzą do zupełnieyfzey determinacyi otwo
rzyłaby była drogę. Dość podobno na te- 
raźnieyfą rozmowę. Rozległym wyrazem
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